quod testes, aut absentari citè velint, vel quod infirmitate depestant. præct. Pap. in for. capitulorum. quando test. pro. ad æternam rei memoriam. Præct. Stiac. cap. 16. nu. 81. cum seq. Soc. in reg. 413. Bart. & Alex. in l. dies cautioni. §. prætor ait. ff. de dam. infect. & isti testes debent 82 sub sigillo vñque ad annum stare, nam si postea redierint, iterum debent examinari; Menoch. de arbit. iud. lib. 2. cas. 60. 61. & 62. fol. 102. Boſſ. in tit. de oppo. contr. test. vbi remissione, nu. 32. 83 habetur, quenam sint cause istæ in quibus examinari possint testes ad æternam rei memoriam, & an citatio debeat præcedere, & nunquid etiâ publicandi sint, ponit Felyn. in cap. significavit C de test. Aret. in cap. fraternalitatis. colum. 11. eo, de test. Actori non licet sine causa examinari facere testes ante lit. contest. sed reo futuro qui dubitat molestari, vt in casu l. diffamari C. de manu. permititur. Masc. concl. 683. volum. 2. de proba. & actor tenetur ostendere causam urgentem per supradicta. Item possunt recipi ante lit. contest. virtute literarum monitorialium, vt quotidie seruatur pro inuenienda veritate: sed actor qui debet ire instructus ad item, non poterit lite cepta vii remedio dictarum literarum ad fundandam eius intentionem. Doct. in l. si quando. C. de Dilat. Reo auctem conuento licet. Nam quod ab initio permititur actori, noui est postea denegandum Reo, e. non licet, & in l. non debent. de regul. iur. Item ad informandam curiam, Item quando aliquid summarie iudicis officio expeditur; Item in causa finium regundorum; Item in causa legis, Diffamari. C. de manumiss. Gomes. var. resolutio. cap. 1. num. 19. Item quando actor est contumax. Item in probanda causa ob quam restitutio in integrum petitur, Item in probanda fuga vel dilapidatione, Item in summarissimo posttestorio aſinino. & in Remed. l. fina. C. de edic. Diui Adr. toll. Guid. PP. decis. 152. nu. 3. Item in notorijs ad cautelam recipi possunt. Item in petitione dilationum de foris, vt est qñ ultra terminum quis petit aliud dari pro examinandis testibus extra iurisdictionem & facit fidem de hac necessitate, & alijs pluribus modis testes recipi possunt de quibus per Nell. eo. tract. num. 73. Spec. eod. tit. sed supradicti casus magis frequenter accidunt; & vi. Missing. obſer. 72. Centur. 4. & obſer. 71. vbi differentias ponit inter. cap. significavit & c. quoniam frequenter. §. sunt & alijs, de test. vi. Farinac. qui trad. ix. Regulas in hac materia cum suis ampliat. & limitat. q. 7. vbi multum diffuse in hoc propos. examinandi testes ante lit. contestat. & quando licet Actori, & quando Reo. & quando ad perpetuam rei memoriam, longa serie hæc tem enucleat. Dicta verò testimonia ad æternam rei memoriam redacta in publicam formam post annum habent executionem paratam, secundum Boer. q. 295. nu. 12. sed si testes viuunt poterunt iterum examinari ad instantiam eius contra quem producuntur; sed si sunt mortui statut eorum testificationi. Mascar. de probat. conclus. 33. num. 11. 12. volum. 1. vi. Caball. milleloq. 915. p. 2. vbi ponit sex requisita ut testes ad æternam memoriam recipiantur. primo, quod fiat fides quod testes sint abfuturi vel morituri de proximo: 2. quod pars citetur si fieri potest: 3. quod pars intra annum conueniatur: 4. quod iudex interloquatur esse recipiendos: 5. debet examinari à iudice competente. Regu-

lariter debent examinari coram illo iudice caram quo causa erit tractanda, nisi necessitas alter exponat. Ang. in l. cum ij. §. transactione, C. de transact. Curt. senio. in l. admonendi. numero 241. de iu. iuran. refert Ceph. cons. 51. nu. 288. volum. 4. vi. Farinac. d. q. 75. nume. 133. 6. procedit in civilibus. Secus in criminalibus, sed in cā criminali parte absente testes ad æternam rei memoriam non debent recipi. Clar. 84 q. 44. vers. 4. Possunt etiam post terminū recipi testes in quibusdam alijs casibus, de quibus per Spec. eod. tit. §. 2. ad quem breuitatis gratia 85 me remitto. Quinto principaliter requiritur, quod dictum testis concludenter prober. capit. D in præsentia, extra de probat. Bal. in l. matrem, C. de probat. qui ait, quod probatio non concludens non est proba. & super verisimili, & non aliter, cap. & quia verisimile. extra de præsumptio. & eorum ratio debet esse diuersa à dicto. 86 vt in l. pro hærede. vbi Barto. & in l. qui interrogatus, de pet. hær. Alijs si testis de ratione interrogatus, responderit scio, quia scio, non prob. Innoc. in cap. causam, extra eo. Barto. eo. tract. num. 3. glos. & communiter Doct. dicto cap. in præsentia, Bal. late in l. solam, C. de test. vbi circa rationem, scio quia scio. sub num. 2. & sub num. 13. ait quod Iudez quia habet arbitrium potest credere testi reddenti rationem persuasum in hærentem conscientię suę, ar. c. statutū extra de refr. c. cum eterni. de te iudic. maxime stante clausula sola veritate attenta. Dec. in conf. 595. sub num. 8. ea ratione quia probations hodie sunt atbitrariae, vt dixi sup. num. 75. p. 2. de Brach. Reg. & vi. in 4. p. sub nume. 74. & in 1. par. sub nume. 137. eod. tract. & in propos. quæ scripsi in 6. par. sub num. 209. & ne erres, aduertas quod aliud est dicere, quod Iudex possit credere rationi persuasua testis; aliud quod possit Iudicare super eo, quod ipse sibi persuaderum esse sine alia probatione; quia id facere non potest, & qui ita tenet ita intelligendi sunt. Nam si Iudex non potest per solam conscientiam per quamcumque liberam authoritatem, iudicare, quanto minus per id quod tantum persuaderet sibi esse verum; infra. secus verò est in credendo testi rationem nō apprime bonam sed tantum Iudici persuasiam reddeti. Ias. in l. cum hy. §. vult igitur num. 6. ff. de transact. Dec. in l. que dubitationis, nume. 7. de reg. iur. Crot. de test. num. 3. 10. Campeg. & alij quos adducit Farina. de test. q. 70. num. 36. 37. cat. 273. Decis. peda. 1. num. 30. & Menoch. de arb. q. 25. num. 3. & facit Amat. in suis Decis. iterū impressis Decis. 8. num. 42. & 43. in No. Addit. & facit Rot. Genua. Decis. 28. nu. 18. vbi no. tres gradus probationum: primus est suspicio: secundus opinio: E tertius credulitas: nisi deponeret super eo quod verisimiliter scire potuit, vt in causa vicinorū, & affinium, & collegi, & huiusmodi. per l. octau. C. vnde cognosc. vnde si vicinus testis dixerit, scio quia sum vicinus, sat erit. Aret. in cap. causam. de test. Niger. in l. 1. sub num. 45. in fi. fieri. per. & si testis indefinitè vel in abstracto respondit, non valer eius dictum; quia indefinita locutio in testibus non aequipollit vniuersali. Abb. post Innoc. in c. auditio. de præscrip. Alex. conf. 110. volum. 1. & propterea inquit Dec. in l. contractus sub num. 26. de reg. iur. quod si testis depositus quem esse in culpa, nō intelligitur de leui. secus si profertetur à lege. Bal. in auth. quod locum. de Collat. \* similiter si statutum iubet

jubet causas consanguineorum compromitti vsq; ad quartum gradum. & testis si deponat tam de consanguinitate, non concludit, nisi ad dat quartum gradum cum distinctione. text. in c. licet vbi Abb. extra de test. Tiraq. de retr. consanguineorum. §. 1. glo. 16. & sic de similib. Bo-  
37 na namque ratio sicuti iustificat dictum testis, ita mala ratio illud elidit. sunt verba Alexan. in consil. 120. col. 3. vol. 5. & Curt. eod. tract. n. 84. conclu. 41. Imo. in c. quoties de tel. & dicit Ale-  
38 xan. quod ratio in teste est illa qua saluat, & de F. stuit dictum, nec valet consuetudo quod cre-  
datur testibus malam rationem assignantibus. Ias. in l. de quibus. nu. 67. ff. de leg. vbi exempli-  
ficiat quando testis deponit de credibilitate, & in  
materia murui si dixerit credere, quia numeri-  
xi. vidit, probat muruum. Cepol. caur. 43. & fer-  
rat. Caut. 42. vbi vide, & dat cautelam interrogandi testem ab initio super causa scientiae, na-  
hi postea per discursum examinis. non assigna-  
uerit in specie rationem, intelligitur assignata  
in genere: est tamen verum, quod in ijs que re-  
præsentatur intellectus per sensum corporis, te-  
stis dictum sine alia ratione tenet: securi si im-  
mediate non repræsententur, sed mediae. Ber-  
nar. Roch. in sua pract. in ver. de iuram. Testis.  
& vi. etiam Gram. consil. c. 39. & testis incep-  
tus respondit, quando responsio non congruit in-  
terrogatorio. Innoc. in cap. inquisitionis. gl. in  
verb. id facere. de accus. Bruno. à sole. q. 5. 1. nu.  
39 59. quod quidem testis dictum debet adapt. 12.  
negotio de quo queritur & cognovit aitibus,  
ne videatur buffonice & impertinenter dictu;  
vt esset si de ijs qua ad sensum visus pertinent,  
deponeret, de sensu auditus; quia in contractibus  
de auditu deponitur, evam si non deponatur  
de visu; sed in testamentis. vitiumq; necessarium est, vt quod de auditu & de visu testis de-  
ponat. vt supra dixi. nu. 80. in praecedenti par.  
Etenim vox per auditum, visus per oculos, gu-  
stus per escā, tactus per manus, & odoratus per  
nates sit, etiā hoc pueri sciunt, & confundere il-  
los esset vere puerile dictum. Spec. eo. ti. nostro.  
§. de examinatione. n. 34. cum seq. & in ijs qua  
percipiuntur iudicio intellectus tenentur red-  
dere rationem etiam quod interrogati non fue-  
rint. Vnu. co. op. in ver. testis. in ijs. Secus in ijs:  
qua constant corporeo sensu. vt super ijs que in  
facto consistunt: sed in ijs qua sunt iuri debet  
reddere scientia causam. Vnu. vbi sup. & Cam-  
peg. tract. de test. conclus. 310. vbi ponit regulā  
eū in fallentijs. ibi recurre ne erres. Alex. consil.  
76. 8c. conf. 109. vol. 1. Bar. consil. 163. Sed testis  
dictum per verbū credo, quod contenit in capi-  
tulo si nō vera, quia præsens fui, vidi, & audiui,  
valet propter bonam rationem. Bal. & Castr. in  
l. seruus. §. qui quinq; de leg. 1. Marcel. cal. tract.  
90 de mo. art. §. 2. gl. 1. nu. 892. fol. 189. Sed licet in  
ciuib; testis non reddat causam scientia, tam-  
en eius dictum sustinetur, quando s. de cau-  
sa nequaquam fuisset interrogatus. B. l. & Do-  
ctor. in l. solam. C. co. & est communis opinio.  
91 declarata vt inf. nu. 92. secus in criminalibus, in  
quibus omnino oportet rationē reddere, & cau-  
sam scientia dicere, siue de ea interrogatur te-  
stis, siue non, alias non valeret eius dictum, ita  
tenet Alex. consil. 15. col. 5. vol. 1. Innoc. in capit.  
cum causam. de test. est communis opinio. de  
qua Vnu. com. opin. fol. 271. vers. testis. & idem  
H. debet dici quo ad faciendum inditum ad tor-  
turam. Mafsi. in sua pract. §. diligenter. num. 30.

& 31. sed si cum dicto simul insit ratio dicti &  
scientia, frustra interrogaretur de ra-  
tionē. Affl. decil. 72. nu. 6. & 7. Similiter non  
est de rationē interrogandus quando ius præsu-  
mit de aliquo, vt de Perito, de Vicino & simili-  
bus vt sup. lit. D. Affl. decil. 307. nu. 25. Ad su-  
pradicta vi. Bart. in eo. tract. numero, qui dicit  
idem in ebrie. stultitia, & iracundia, sed re ve-  
ra ista sunt facti, & ex actibus exterioribus iu-  
dicantur. & propterea de ijs actibus debet ra-  
tio reddi. Meno. h. cal. 326. 361. Masc. conclus.  
578. vol. 2. & vi. inf. nu. 122. & 123. quod etiam  
intelligendum est procedere, quando ad defensam  
dictum testis recipitur. Mafsi. sing. 658. &  
in sing. 621. Bert. in consil. 189. volum. 2. Secus  
quando ad defensam, nam etiam si testis non  
reddat causam scientia (dummodo de ea non  
sit interrogatus) tamen valet & tenet eius di-  
ctum. Clar. §. fin. q. 53. verbi. præterea, non te-  
net etiam dictum nisi causam exprimat scientia,  
quaquam non sit de ea interrogatus, in om-  
nibus scilicet casibus solo iudicio intellectus  
perceptibilibus. exemplo quando probatur ali-  
quem esse diuitem, furiosum, vel dominum, &  
92 possessorum. ita concludunt Bald. & alij in d. l.  
solam. C. de test. Item non tenet etiam dictum  
testis in ciuib; quando quis medio eius iu-  
mento suppletorio, & uno teste probat, nisi  
causam euam exprimat scientia. Ias. in repet. d.  
l. ad monendi. col. 94. de iur. iur. Marant. Spec.  
aur. actu. 6. nu. 12. & l. q. p. 1. 6. vbi limitationes  
ponit. at ne longior videat quam par sit, nō va-  
let dictum testis in probanda reitate, nisi aligne-  
tur causa. Alex. consil. 29. volum. 7. nec etiam in  
probanda consuetudine. Dec. consil. 215. vol. 9.  
in fin. Nec in notorio & fama probandis, vt p.  
Dec. in capit. consuluit. il primo. de appell. Nec  
in probando interesse. idem Dec. in l. quatenus.  
de reg. iur. cetera ponit Crot. eod. tract. de test.  
I & licet statutu. n. vel rescriptum remittat om-  
nes solemnitates iuris, non per hoc testibus cre-  
dendum est, non reddentibus concludentē sui  
dicti rationem. Tind. eo. tract. par. 7. num. 3. 10.  
nec valet consuetudo incontrarium. Ias. in l. de  
quibus. nu. 67. de leg. & Affl. decil. 351. quos  
adducit D. Menoch. de arb. indi. q. 25. nu. 5. sed  
vbi proceditur via summaria & executiva, te-  
stis sine ratione nō interrogatus tenet. Marant.  
in eius pract. dist. 9. nu. 34. De hac re etiam per  
Farinac. q. 70. vbi latè de test. Nunc in proban-  
dis rebus nullā meliōtē esse probationē cōstat,  
quam per peritos, vnde medico est credendum  
in ijs qua pertinent ad medicinam. l. semel. C.  
de re milit. Item duodecimō fallit, si tota die  
super plateas, & sub porticu commoratur lu-  
dendo tirochis, sbarraglio, & triomphe-  
to rubatorio: scio enim quid per hæc ver-  
ba infere volo. Item naturali creditur de  
natura rerum: vt in l. si pactum. ff. de so-  
lut. & supra dixi. in prima parte, numero 69.  
Sed in ijs, qua facti sunt, nulla probatio melior  
est, quam oculorum inspectio. l. si iniunctione.  
ff. si. reg. etiam haec probatio per visum omnes  
alias autecellit. Azo. in sum. C. ad leg. Aquil. &  
plus liquet inspectio oculorum, quam proba-  
tio de auditu. vnde Hor.  
Segnius irritant animos demissa per aures,  
Quam qua sunt oculis commissa fidelibus.  
Et haec probatio etiam didicitis testificatis, & post  
sententiam nondum in rem iudicatam transla-  
ctam admittitur. latè Mafcard. de probat. que-